随时变现的有价证券；同时持续监控是否符合借款协议的规定，从主要金融机构获得提供足够

备用资金的承诺，以满足短期和长期的资金需求。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目
期末余额

1年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

短期借款 244,253,532.08   244,253,532.08

应付账款 48,332,009.20 407,690.58 41,600.00 397,602.06 49,178,901.84

应付职工薪酬 5,650,362.12   5,650,362.12

其他应付款 33,958,100.58   33,958,100.58

一年内到期的非流动负债 2,000,000.00   2,000,000.00

接上表：

项目
期初余额

1年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

短期借款 118,533,600.00   118,533,600.00

应付票据 1,715,400.00   1,715,400.00

应付账款 43,980,665.65 102,240.00 376,470.36 288,257.13 44,747,633.14

应付职工薪酬 8,553,636.56   8,553,636.56

其他应付款 5,879,381.37   5,879,381.37

一年内到期的非流动负债 17,417,300.00   17,417,300.00

其他流动负债 45,792,954.62   45,792,954.62

4.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险及外汇风险。

（1）利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现

金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市

场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司

尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影

响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整，这些调整可能是进行利率互换的安排来降低

 66

利率风险。于2016年度及2015年度本公司并无利率互换安排。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的

变动时，将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项目
本期

基准点增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 1% -1,900,000.00   -1,615,000.00

人民币基准利率变动 -1% 1,900,000.00   1,615,000.00

接上表：

项目
上期

基准点增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 1% -1,359,509.00 -1,155,582.65

人民币基准利率变动 -1% 1,359,509.00 1,155,582.65

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币

的外币结算时)及其于境外子公司的净投资有关。

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和

负债及未来的外币交易(外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元)依然存在外汇风

险。本公司财务部门负责监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的

外汇风险；为此，本公司可能会以签署远期外汇合约或货币互换合约的方式来达到规避外汇风

险的目的。于2016年度及2015年度，本公司未签署任何远期外汇合约或货币互换合约。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，[美元]汇率发生合理、

可能的变动时，将对净利润[(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)]和股东权益[(由

于远期外汇合同)]产生的影响。

项目
本期

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5% 628,999.89  534,649.90

人民币对[美元]升值 5% -628,999.89  -534,649.90

接上表：

项目
上期

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5% 1,455,293.17 1,236,999.20

人民币对[美元]升值 5% -1,455,293.17 -1,236,999.20

 67

5.资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支

持业务发展并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维

持或调整资本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司

不受外部强制性资本要求约束。2016年度和2015年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是以负债除以负债与权益之和，权益为归属母

公司所有者权益。本公司于资产负债表日的杠杆比率如下：

项目 期末余额或期末比率 期初余额或期初比率

负债总额 362,338,466.99  262,044,832.04

归属母公司股东权益总额 781,107,556.17   733,786,447.25

负债总额和归属母公司股东权益总额合计 1,143,446,023.16 995,831,279.29

杠杆比率 31.69% 26.31%

十、 公允价值

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或转移一

项债务所需支付的价格。

以下方法和假设用于估计公允价值。货币资金、应收票据、应收账款、应付票据、应付账

款等，因剩余期限不长，公允价值与账面价值相等。非上市的持有至到期投资、长期应收款、

长短期借款、应付债券等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以合同条款和特征在实质

上相同的其他金融工具的市场收益率作为折现率。上市的金融工具，以市场报价确定公允价值。

非上市的可供出售权益性工具，采用估值技术确定公允价值。

本公司采用的公允价值在计量时分为以下层次：

第一层次输入值是企业在计量日能取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。第三层次输入值包括不能直接观察

和无法由可观察市场数据验证的利率\股票波动率\企业合并中承担的弃置义务的未来现金流

量、企业使用自身数据作出的财务预测等。

1．以公允价值计量的资产和负债

截至报告期期末，本公司无以公允价值计量的资产和负债。

 68

2．不以公允价值计量但以公允价值披露的金融资产和金融负债

本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：应收款项、应收票据、短期借款、